
1 

 

       

              

 
FEDERAZIONE  ITALIANA PALLACANESTRO 
 

 

 
 

COMUNICATO UFFICIALE N.519 DEL 25 NOVEMBRE 2016 
 

Consiglio federale n.3 – Roma, 25 novembre 2016 
 

 
DELIBERA N.173/2016 

Il Consiglio federale, 

visto il Comunicato Ufficiale n.455 dell’11 novembre 2016 con la quale è stata convocata la 46a 

Assemblea Generale Ordinaria, le Assemblee di categoria dei delegati degli atleti e dei 
tecnici, e nominata la Commissione Verifica dei Poteri;  

 

visto il Comunicato Ufficiale n.457 dell’11 novembre 2016 con l'avviso di convocazione 
dell'Assemblea Generale Ordinaria e delle Assemblee di categoria dei delegati degli atleti e 

dei tecnici; 
 

visto l’articolo 31 comma 1 lett. C) e comma 2 dello Statuto; 
 

ritenuto di rinviare l’orario della convocazione dell’Assemblea di categoria degli atleti, limitatamente 

alla componente professionistica, prevista il 16 dicembre 2016; 
 

considerato pertanto opportuno prolungare il termine delle operazioni della Commissione Verifica dei 
Poteri; 

 

D E L I B E R A 
 

di rinviare la convocazione dell’Assemblea di categoria degli atleti, limitatamente alla componente 
professionistica, prevista il 16 dicembre 2016, alle ore 22:00 in prima convocazione ed alle ore 23:30 in 

seconda convocazione. 

 
di consentire alla Commissione Verifica dei Poteri l’espletamento dei propri compiti sino alle ore 22:00 del 16 

dicembre 2016.  

 

DELIBERA N.174/2016 

Il Consiglio federale, 

 
visti    lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 

considerato che il giorno 11 novembre 2016 si è riunita a Milano la Commissione degli Onori del 
premio Italia Basket Hall of Fame, al fine di individuare i nominativi dei personaggi 

meritevoli di ricevere il riconoscimento per l’anno 2016;  
 

preso atto che i nomi indicati sono quelli di Massimo Cosmelli, Enrico Gilardi e Romeo Sacchetti, 

tutti nella categoria Atleti; 
  

ritenute le proposte avanzate dalla Commissione degli Onori meritevoli di accoglimento; 



Segue C.U. n.519  del 25 novembre 2016 – Consiglio federale n.3- Roma,  25 novembre 2016 

 2 

D E L I B E R A 

 
- di approvare le proposte della Commissione degli Onori, sulla base di quanto stabilito in occasione della 

riunione del giorno 11 novembre 2016 a Milano, ratificando l’assegnazione del premio Italia Basket Hall of 
Fame per l’anno 2016 ai personaggi di seguito indicati: 

 
 CATEGORIA ATLETI – Massimo Cosmelli, Enrico Gilardi, Romeo Sacchetti. 

 

Tali nominativi vanno ad aggiungersi alla Pallacanestro Olimpia Milano, insignita del premio speciale del 
Presidente Italia Basket Hall of Fame nella categoria Club storici, in riferimento all’anno 2016, con delibera 

n.260 del 29 aprile 2016. 

 

DELIBERA N.175/2016 

Il Consiglio federale,  

 

visti          lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

preso atto delle dimissioni del Sig. Fabio Scannapieco Presidente e dei Sigg. Vincenzo De Concillis, 
Antonio Serrelli Consiglieri del Comitato Provinciale di Salerno e della loro volontà di non 

voler procedere alla gestione dell’ordinaria amministrazione del Comitato;  
 

visto  l’art. 14 comma 5 dello Statuto FIP; 

 
considerato l’approssimarsi della celebrazione dell’Assemblea Ordinaria da effettuarsi entro il 31 gennaio 

2017; 
 

preso atto  della delibera n. 44 del 24 novembre 2016 del Presidente del Comitato Regionale Campania 

nella quale propone il Sig. Pietro Pinto quale Commissario Straordinario del Comitato 
Provinciale Salerno con il compito di garantire l’ordinaria amministrazione e lo svolgimento 

dell’Assemblea elettiva;   
   

acquisita la disponibilità del Sig. Pietro Pinto da parte del Comitato regionale di ricoprire tale incarico;  

 
D E L I B E R A  

 
di nominare il Sig. Pietro Pinto Commissario Straordinario del Comitato Provinciale di Salerno al fine di 

provvedere all’ordinaria gestione del Comitato e alla celebrazione dell’Assemblea elettiva da svolgersi entro il 
31 gennaio 2017.  

 

DELIBERA N.176/2016 

Il Consiglio federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
vista  la delibera n.32 assunta dal Presidente federale il 7 ottobre 2016, con la quale è stata 

riconosciuta la formazione italiana all’atleta Animo Fragiacomo; 

 
viste  le delibere nn.37 e 38 assunte dal Presidente federale il 12 ottobre 2016, con le quali è stata 

riconosciuta la formazione italiana agli atleti Vittoria Vasapollo e Marco Grande; 
 

vista  la delibera n.51 assunta dal Presidente federale il 7 novembre 2016, con la quale è stata 
riconosciuta la formazione italiana all’atleta Maurizio Pavone; 

 

condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 



Segue C.U. n.519  del 25 novembre 2016 – Consiglio federale n.3- Roma,  25 novembre 2016 

 3 

di ratificare la delibera n.32 assunta dal Presidente federale il 7 ottobre 2016, le delibere nn.37 e 38 assunte 

dal Presidente federale il 12 ottobre 2016 e la delibera n.51 assunta dal Presidente federale il 7 novembre 
2016. 

  
 

DELIBERA N.177/2016 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
vista la delibera n.39 assunta dal Presidente federale il 14 ottobre 2016, con la quale è stato 

stabilito di autorizzare provvisoriamente gli atleti stranieri tesserati per le Società di Serie A 
maschile e A2 maschile, per i quali non è pervenuta l’autorizzazione definitiva FIBA-Europe 

entro i termini disciplinati dai rispettivi Regolamenti federali, a giocare anche la terza gara di 

Campionato; 
 

condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 

di ratificare la delibera n.39 assunta dal Presidente federale il 14 ottobre 2016. 

 
 

DELIBERA N.178/2016 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
vista la delibera n.52 assunta dal Presidente federale il 7 novembre 2016, con la quale sono stati 

convalidati per il campionato di Serie D i tesseramenti effettuati dalla Società G.M. Basket 
Accademy A.S.D. codice FIP 052016 dei seguenti atleti: CERASOLA SALVATORE, MANTIA 

ALESSANDRO, CUCCHIARA GAETANO, MUSMECI RICCARDO, GUASTELLA SALVATORE, 

LANFRANCHI DAVIDE, GIALLOMBARDO EDOARDO, SANGIORGI RICCARDO MARIA, 
CERASOLA MASSIMILIANO, BRANCATO ALESSANDRO, MAZZA MARCO e LUPO DAVIDE; 

 
condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 

 
D E L I B E R A 

 

di ratificare la delibera n.52 assunta dal Presidente federale il 7 novembre 2016. 
 

DELIBERA N.179/2016 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
viste le delibere nn.60, 61 e 62 assunte dal Presidente federale il 16 novembre 2016 e le delibere 

nn.63, 64 e 65 assunte dal Presidente federale il 18 novembre 2016, con le quali sono stati 
convalidati per il campionato di Serie D organizzato dalla Regione Calabria e dalla Regione 

Abruzzo, alcuni tesseramenti effettuati oltre i termini previsti dalle Disposizioni Organizzative 
Annuali 2016/2017 ed è stato stabilito un periodo di tesseramento ulteriore per tutte le 

Società partecipanti al medesimo Campionato; 

 
condivise le motivazioni espresse nelle delibere e l’estrema urgenza a provvedere; 

 
D E L I B E R A 

 



Segue C.U. n.519  del 25 novembre 2016 – Consiglio federale n.3- Roma,  25 novembre 2016 

 4 

di ratificare le delibere nn.60, 61 e 62 assunte dal Presidente federale il 16 novembre 2016 e nn.63, 64 e 65 

assunte dal Presidente federale il 18 novembre 2016. 
 

 

DELIBERA N.180/2016 

Il Consiglio federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 

vista  la nota dell’USAP, datata 21 ottobre 2016, con la quale l’Associazione riconosciuta dalla FIP, 
comunica la volontà di variare il proprio statuto emendando gli articoli 3 e 12 ed 

introducendo rispettivamente la perdita della qualifica di associato per morosità a seguito del 
mancato versamento della quota associativa annuale e la variazione delle tempistiche di 

convocazione dell’Assemblea elettiva che si adegueranno alle elezioni nazionali federali; 

 
sentita la relazione del Presidente della Commissione Carte federali con la quale dichiara di non 

ravvisare criticità nei riguardi delle modifiche rappresentate; 
 

letto il testo del nuovo Statuto emendato allegato alla relazione agli atti dell’odierna riunione; 
 

D E L I B E R A 

 
di prendere atto delle modifiche apportate dall’USAP agli articoli 3 e 12 dello Statuto Associativo allegato alla 

presente delibera. 

 
DELIBERA N.181/2016 

Il Consiglio federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
vista la proposta di modifica degli articoli 17 e 18 del Regolamento Sanitario avanzata dal Medico 

federale; 

 
letta la relazione agli atti della odierna riunione consiliare; 

 
acquisito il parere favorevole del Presidente della Commissione Carte Federali; 

 
D E L I B E R A 

 

di modificare con effetto subordinato all’approvazione del CONI, gli articoli 17 e 18 del Regolamento 
Sanitario con il seguente testo: 

 
Articolo 17 

IDONEITA’ ALLA PRATICA SPORTIVA DEGLI ARBITRI 

 
Gli arbitri in attività ogni anno, prima del tesseramento, devono sottoporsi agli accertamenti medici previsti 

per l'attività sportiva agonistica ed ottenere un certificato di idoneità alla pratica sportiva agonistica secondo 
quanto stabilito dal precedente art. 13. Tutti gli arbitri che abbiano compiuto il 40° anno di età  che svolgono 

o intendano svolgere l’attività arbitrale in aggiunta agli accertamenti medici previsti dal precedente art. 13 

devono sottoporsi obbligatoriamente anche ai seguenti esami clinici: 
 

1) visita cardiologia; 
2) test massimale al cicloergometro; 

3) ecocardiogramma ogni due anni (annuale se presenta reperti clinici da monitorare) 
  

Il certificato di cui sopra deve essere inviato alla F.I.P. in originale, nei termini previsti per il tesseramento ed 

essere conservato agli atti del C.I.A. in Roma. 
 



Segue C.U. n.519  del 25 novembre 2016 – Consiglio federale n.3- Roma,  25 novembre 2016 

 5 

I tesserati CIA regionali all’atto del tesseramento annuale, devono inviare il certificato di cui 

sopra in originale ai Comitati regionali di appartenenza. Il certificato deve essere conservato 
agli atti del Comitato stesso sotto la responsabilità dei Presidenti regionali. 

Gli arbitri nazionali all’atto del tesseramento annuale, devono inviare il certificato di cui sopra 
agli uffici del Cia presso la sede centrale della FIP in originale e nei termini previsti per il 

tesseramento; il certificato sarà conservato agli atti del CIA. 

  
Articolo 18 

IDONEITA’ ALLA PRATICA SPORTIVA DEI MINIARBITRI 

 
I Miniarbitri, che svolgono od intendono svolgere l'attività federale per essi prevista, indipendentemente 

dall'età, ogni anno, prima del tesseramento, devono sottoporsi agli accertamenti medici previsti per l'attività 
sportiva agonistica ed ottenere un certificato dì idoneità alla pratica sportiva agonistica, secondo quanto 

stabilito dal precedente art. 13. 
 

Il certificato di cui sopra deve essere inviato alla F.I.P in originale, nei termini previsti per il tesseramento ed 

essere conservato agli atti del CIA - Sezione Miniarbitri in Roma. 

I Miniarbitri all’atto del tesseramento annuale devono inviare il certificato di cui sopra in 

originale ai Comitati regionali di appartenenza. Il certificato deve essere conservato agli atti del 

Comitato stesso sotto la responsabilità dei Presidenti regionali. 

DELIBERA N.182/2016 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
letta la relazione agli atti dell’odierna riunione consiliare; 

 
preso atto della proposta del Medico federale in merito alla modifica dei Regolamenti federali per 

adeguare il tempo di conservazione della certificazione medica agli atti della Società in base 
alle vigenti disposizioni di legge in materia; 

 

visto l’articolo 2 del Regolamento Esecutivo Tesseramento; 
 

acquisito il parere favorevole del Presidente della Commissione Carte federali; 
 

ritenuta la proposta meritevole di accoglimento perché coerente con i fini istituzionali; 

 
D E L I B E R A 

 
di modificare, con effetto a partire dall’a.s.2017/2018, il testo dell’articolo 2 del Regolamento Esecutivo 

Tesseramento come segue: 
 

 Art. 2 Idoneità alla pratica sportiva (del. n.274 CF 29/04/2016)  

1. OMISSIS 
2. OMISSIS 

3. Le certificazioni in originale dei tesserati sono tenute agli atti della Società per cinque dieci anni. Le 
certificazioni in originale degli arbitri sono tenute presso la sede della FIP. 

4. OMISSIS 

5. OMISSIS 
6. OMISSIS 

7. OMISSIS 
8. OMISSIS 

9. OMISSIS 
 

 

 
 



Segue C.U. n.519  del 25 novembre 2016 – Consiglio federale n.3- Roma,  25 novembre 2016 

 6 

DELIBERA N.183/2016 

Il Consiglio federale, 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

vista l’istanza presentata dalla Società A.S.D. Nuovo Basket Aquilano codice FIP 051961, con la 

quale si richiede il riconoscimento della formazione italiana per l’atleta Giannangeli Fabio, 

nato a L’Aquila il 28 settembre 1994; 

vista l’istanza presentata dalla Società A.S.D. JU.VI. Cremona Basket codice FIP 047869, con la 

quale si richiede il riconoscimento della formazione italiana per l’atleta Topalovic Amir, nato 

in Bosnia e Erzegovina il 12 novembre 1984; 

letta la documentazione agli atti dell’odierna riunione; 

sentita la relazione del Presidente della Commissione Carte Federali; 

D E L I B E R A 

di considerare, in accoglimento alle istanze presentate dalle Società A.S.D. Nuovo Basket Aquilano codice FIP 

051961 e A.S.D. JU.VI. Cremona Basket codice FIP 047869, i tesserati Giannangeli Fabio e Topalovic Amir 

atleti di formazione italiana. 

DELIBERA N.184/2016 

Il Consiglio federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
visto il paragrafo 8.3 “Doppio Utilizzo – specifiche generali”, Titolo II “Normativa generale  per il 

tesseramento Atleti”, pag. 9, delle Disposizioni Organizzative Annuali - Tesseramento a.s. 

2016/2017, approvate dal Consiglio federale nella riunione del 29 aprile 2016, riportante le 
regole generali del doppio utilizzo; 

 
sentita la relazione del Presidente del Settore Giovanile maschile che propone di modificare il 

paragrafo sopra indicato inserendo la possibilità di sottoscrivere un doppio utilizzo tra Serie C 
gold e Serie C silver purché di atleti in età di doppio utilizzo, con formazione italiana e 

purché le Società coinvolte appartengano alla medesima Regione; 

 
acquisito  il parere favorevole del Rappresentante delle Società nazionali maschili dilettantistiche; 

 
D E L I B E R A 

 

di modificare con effetto immediato paragrafo 8.3 “Doppio Utilizzo – specifiche generali”, Titolo II 
“Normativa generale  per il tesseramento Atleti”, pag. 9, delle Disposizioni Organizzative Annuali - 

Tesseramento a.s. 2016/2017, come segue: 

8.3 Specifiche Generali 

8.3.1 Gli atleti ceduti in doppio utilizzo non possono effettuare ulteriori tesseramenti; 
8.3.2 alla fine dell’anno sportivo il doppio utilizzo cessa automaticamente; 
8.3.3 il tesseramento in doppio utilizzo, anche di atleti già in prestito deve essere effettuato con il 

sistema Fiponline; 
8.3.4 la Società che riceve l’atleta in doppio utilizzo deve avere dalla Società di provenienza copia 

dell’autorizzazione sanitaria alla pratica sportiva; 
8.3.5 è possibile tesserare atleti in doppio utilizzo nel rispetto di quanto previsto dall’art. 6 R.E. – 

Tesseramento “limiti operazioni di tesseramento”; 



Segue C.U. n.519  del 25 novembre 2016 – Consiglio federale n.3- Roma,  25 novembre 2016 

 7 

8.3.6 nel caso in cui un atleta, già inserito in lista per la Società A, venga trasferito a titolo 
definitivo o di prestito alla Società B, e anche con questa Società venga inserito in lista 
elettronica, può essere trasferito in doppio utilizzo nuovamente alla Società A nel rispetto di 
tutti i criteri previsti dal presente punto 8; 

8.3.7 gli atleti di categoria giovanile 1997, 98, 99 e 00 non rientrano nel numero delle 
entrate/uscite della Società per Campionati senior (art. 6 R.E. Tess.);  

8.3.8 gli atleti senior 1996 non rientrano nel numero delle uscite della Società ma rientrano nel 
numero delle entrate (art. 6 R.E. Tess.); 

8.3.9 Non è possibile effettuare un doppio utilizzo dopo un secondo prestito; 
8.3.10 è fatto divieto ad un giocatore in doppio utilizzo disputare nella stessa giornata solare più 

di una partita fatta eccezione per i tornei e le attività giovanili (ad esclusione dei campionati) 
fino alla under 20 compresa, organizzati ed autorizzati dalla FIP; 

8.3.11 gli atleti che hanno ottenuto uno svincolo ai sensi degli artt.16, 17, 18 e 19 R.E. 
Tesseramento, non possono essere ceduti in doppio utilizzo; 

8.3.12 l’atleta tesserato in doppio utilizzo per una Società che non si iscriva, venga esclusa o 
rinunci a partecipare al Campionato per cause non imputabili all’atleta, può effettuare un 
altro tesseramento, anche se l’atleta ha raggiunto i limiti previsti dall’articolo 6 comma 1 R.E. 
tess. e purché entro il 31 marzo, ma sempre nei limiti previsti dall’articolo 7 del R.E. tess.; 

8.3.13 il Doppio Utilizzo non consente lo spostamento gara in caso di concomitanza delle gare; 
8.3.14 non è possibile sottoscrivere un doppio utilizzo tra Campionato di Serie C gold e Serie C 

silver maschile fatta eccezione per atleti di formazione italiana in età di doppio utilizzo e 

purché le Società coinvolte appartengano alla medesima Regione; 
8.3.15 per quanto non previsto nel presente articolo si applicano le altre norme del tesseramento. 

 

 

DELIBERA N.185/2016 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

rilevato che la Commissione Vertenze Arbitrali ha rimesso gli atti per l’applicazione dei provvedimenti 
di cui agli artt.130 e segg. del Regolamento Organico nei confronti della società ASD 

FIORENTINA BASKET (cod. FIP 035316) in relazione al mancato adempimento di quanto 

disposto nell’ingiunzione FOSCHETTI ALFREDO/ASD FIORENTINA BASKET; 
 

visto l’art. 130 Regolamento Organico; 
 

D E L I B E R A 

 
di dichiarare lo stato di morosità della società ASD FIORENTINA BASKET fissando il termine del 05.01.2017 

per l’adempimento integrale delle obbligazioni dovute in relazione alla controversia FOSCHETTI 
ALFREDO/ASD FIORENTINA BASKET. 

 

Ai sensi dell’art.130 del Regolamento Organico comma 5) i componenti del Consiglio direttivo della società 
morosa non possono far parte di altre società affiliate alla Federazione fino a quando la stessa non sia stata 

estinta. 
 

In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine stabilito nella presente delibera 
conseguiranno gli effetti sanzionatori previsti dall’art.53 del Regolamento di Giustizia. 

 

In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine dell’anno sportivo in corso, 
conseguirà l’esclusione dai Campionati e Tornei federali e la revoca dell’affiliazione a partire dall’anno 

sportivo 2017/2018. Ai sensi dell’art.133 comma 2) del Regolamento Organico il Presidente o Legale 



Segue C.U. n.519  del 25 novembre 2016 – Consiglio federale n.3- Roma,  25 novembre 2016 

 8 

Rappresentante della società ed i membri del Consiglio Direttivo rispondono in solido tra loro delle 

obbligazioni assunte dalla società verso la FIP e i suoi Organi, le Società ed i terzi affiliati e/o tesserati.  

 

DELIBERA N.186/2016 

Il Consiglio federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
rilevato che la Commissione Vertenze Arbitrali ha rimesso gli atti per l’applicazione dei provvedimenti 

di cui agli artt.130 e segg. del Regolamento Organico nei confronti della società  

A.DIL.SPIDER BASKET FABRIANO (cod.FIP 016968) in relazione al mancato adempimento di 
quanto disposto nell’ingiunzione ROTUNDO TANCREDI/A.DIL.SPIDER BASKET FABRIANO; 

 
visto l’art. 130 Regolamento Organico; 

 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare lo stato di morosità della società A. DIL SPIDER BASKET FABRIANO (cod. FIP 016968)  fissando 

il termine del 05.01.2017 per l’adempimento integrale delle obbligazioni dovute in relazione alla controversia 
ROTUNDO TANCREDI/A.DIL.SPIDER BASKET FABRIANO. 

 

 Ai sensi dell’art.130 del Regolamento Organico comma 5) i componenti del Consiglio direttivo della società 
morosa non possono far parte di altre società affiliate alla Federazione fino a quando la stessa non sia stata 

estinta. 
 

In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine stabilito nella presente delibera 

conseguiranno gli effetti sanzionatori previsti dall’art.53 del Regolamento di Giustizia. 
 

In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine dell’anno sportivo in corso, 
conseguirà l’esclusione dai Campionati e Tornei federali e la revoca dell’affiliazione a partire dall’anno 

sportivo 2017/2018. Ai sensi dell’art.133 comma 2) del Regolamento Organico il Presidente o Legale 

Rappresentante della società ed i membri del Consiglio Direttivo rispondono in solido tra loro delle 
obbligazioni assunte dalla società verso la FIP e i suoi Organi, le Società ed i terzi affiliati e/o tesserati.  

 

DELIBERA N.187/2016 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

rilevato che la Commissione Vertenze Arbitrali ha rimesso gli atti per l’applicazione dei provvedimenti 

di cui agli artt.130 e segg. del Regolamento Organico nei confronti della società A. DIL. 
BASKET PARMA ASD (cod. FIP 000163) in relazione al mancato adempimento di quanto 

disposto nell’ingiunzione BATTISODO VALERIA/A. DIL. BASKET PARMA ASD; 
 

visto l’art. 130 Regolamento Organico; 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare lo stato di morosità della società A. DIL BASKET PARMA ASD (cod. FIP 000163) fissando il 

termine del 05.01.2017 per l’adempimento integrale delle obbligazioni dovute in relazione alla controversia 
BATTISODO VALERIA/A. DIL. BASKET PARMA ASD.  

 

Ai sensi dell’art.130 del Regolamento Organico comma 5) i componenti del Consiglio direttivo della società 
morosa non possono far parte di altre società affiliate alla Federazione fino a quando la stessa non sia stata 

estinta. 
 



Segue C.U. n.519  del 25 novembre 2016 – Consiglio federale n.3- Roma,  25 novembre 2016 

 9 

In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine stabilito nella presente delibera 

conseguiranno gli effetti sanzionatori previsti dall’art.53 del Regolamento di Giustizia. 
 

In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine dell’anno sportivo in corso, 
conseguirà l’esclusione dai Campionati e Tornei federali e la revoca dell’affiliazione a partire dall’anno 

sportivo 2017/2018. Ai sensi dell’art.133 comma 2) del Regolamento Organico il Presidente o Legale 
Rappresentante della società ed i membri del Consiglio Direttivo rispondono in solido tra loro delle 

obbligazioni assunte dalla società verso la FIP e i suoi Organi, le Società ed i terzi affiliati e/o tesserati.  

 

DELIBERA N.188/2016 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

rilevato che la Commissione Vertenze Arbitrali ha rimesso gli atti per l’applicazione dei provvedimenti 

di cui agli artt.130 e segg. del Regolamento Organico nei confronti della società A. DIL. 
BASKET PARMA ASD (cod. FIP 000163) in relazione al mancato adempimento di quanto 

disposto nell’ingiunzione GIORGI SARA/A. DIL. BASKET PARMA ASD; 
 

visto l’art. 130 Regolamento Organico; 
 

D E L I B E R A 

 
di dichiarare lo stato di morosità della società A. DIL BASKET PARMA ASD (cod. FIP 000163) fissando il 

termine del 05.01.2017 per l’adempimento integrale delle obbligazioni dovute in relazione alla controversia 
GIORGI SARA/A. DIL. BASKET PARMA ASD. 

 

Ai sensi dell’art.130 del Regolamento Organico comma 5) i componenti del Consiglio direttivo della società 
morosa non possono far parte di altre società affiliate alla Federazione fino a quando la stessa non sia stata 

estinta. 
 

In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine stabilito nella presente delibera 

conseguiranno gli effetti sanzionatori previsti dall’art.53 del Regolamento di Giustizia. 
 

In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine dell’anno sportivo in corso, 
conseguirà l’esclusione dai Campionati e Tornei federali e la revoca dell’affiliazione a partire dall’anno 

sportivo 2017/2018. Ai sensi dell’art.133 comma 2) del Regolamento Organico il Presidente o Legale 
Rappresentante della società ed i membri del Consiglio Direttivo rispondono in solido tra loro delle 

obbligazioni assunte dalla società verso la FIP e i suoi Organi, le Società ed i terzi affiliati e/o tesserati.  

 
 

DELIBERA N.189/2016 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
rilevato che la Commissione Vertenze Arbitrali ha rimesso gli atti per l’applicazione dei provvedimenti 

di cui agli artt.130 e segg. del Regolamento Organico nei confronti del tesserato 
JOHNATHAN HUDSON in relazione al mancato adempimento di quanto disposto 

nell’ingiunzione JOHNATHAN HUDSON/BATTISTA LUIGI; 
 

visto l’art. 130 Regolamento Organico; 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare lo stato di morosità del tesserato JOHNATHAN HUDSON fissando il termine del 05.01.2017 per 

l’adempimento integrale delle obbligazioni dovute in relazione alla controversia JOHNATHAN 

HUDSON/BATTISTA LUIGI. 



Segue C.U. n.519  del 25 novembre 2016 – Consiglio federale n.3- Roma,  25 novembre 2016 

 10 

 

In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine assegnato, ai sensi dell’art 68) 
comma 4 del Regolamento Organico il presente provvedimento, è trasmesso al Tribunale federale ai sensi ed 

agli effetti dell’art. 46  comma 2 del Regolamento di Giustizia. 

 

DELIBERA N.190/2016 

Il Consiglio federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 

rilevato che la Commissione Vertenze Arbitrali ha rimesso gli atti per l’applicazione dei provvedimenti 
di cui agli artt.130 e segg. del Regolamento Organico nei confronti del tesserato WILLIAM 

RALPH  MOSLEY in relazione al mancato adempimento di quanto disposto nell’ingiunzione 
VALENZA LEOPOLDO MARCO/WILLIAM RALPH MOSLEY; 

 

visto l’art. 130 Regolamento Organico; 
 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare lo stato di morosità del tesserato WILLIAM RALPH  MOSLEY fissando il termine del 05.01.2017 

per l’adempimento integrale delle obbligazioni dovute in relazione alla controversia VALENZA LEOPOLDO 

MARCO/WILLIAN  RALPH MOSLEY. 
 

In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine assegnato, ai sensi dell’art 68) 

comma 4 del Regolamento Organico il presente provvedimento, è trasmesso al Tribunale federale ai sensi ed 

agli effetti dell’art. 46  comma 2 del Regolamento di Giustizia. 

DELIBERA N.191/2016 

Il Consiglio federale, 

 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 

esaminata la delibera n.34 assunta dal Commissario Straordinario CIA in data 10 novembre 2016, con 
la quale si propongono al Consiglio federale i nominativi del Sig. Gelicrisio Stefano come 

Arbitro Benemerito, dei Sigg. Baldini Cecilia, Mastrolilli Luca e Primon Marcello, come Ufficiali 
di Campo Benemeriti  e i Sigg. Chilà Carlo Maria e Romersa Giorgio come Arbitri Benemeriti 

d’Eccellenza; 
 

condivise le motivazioni espresse nella delibera sopra citata; 

 
D E L I B E R A 

 
di nominare il Sig. Gelicrisio Stefano Arbitro Benemerito, i Sigg. Baldini Cecilia, Mastrolilli Luca e Primon 

Marcello, Ufficiali di Campo Benemeriti  e i Sigg. Chilà Carlo Maria e Romersa Giorgio Arbitri Benemeriti 

d’Eccellenza. 
 

DELIBERA N.192/2016 

Il Consiglio federale, 
 

visti    lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

vista la delibera del Presidente federale n.33/2016 del 7 ottobre 2016 con cui vengono 

modificate, su proposta del Commissario Straordinario del CIA, le modalità di 
pianificazione e trasferta per gli arbitri impiegati nei Campionati di Serie A2 maschile 

e A1 femminile stagione sportiva 2016-2017; 



Segue C.U. n.519  del 25 novembre 2016 – Consiglio federale n.3- Roma,  25 novembre 2016 

 11 

 

condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

      D E L I B E R A 
 

di ratificare la delibera n.33/2016 assunta dal Presidente federale in data 7 ottobre 2016. 

 

DELIBERA N.193/2016 

Il Consiglio federale, 

 

visti    lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

considerata la delibera del Presidente federale n.34/2016 del 7 ottobre 2016 con cui vengono 
modificati su proposta del Commissario Straordinario del CIA, i Criteri di Impiego e 

Valutazione degli arbitri impiegati nei Campionati Nazionali di Serie A2 maschile, A1 

femminile, B maschile, A2 femminile e C maschile (2a fase) per la stagione sportiva 
2016/2017; 

 
condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 

 
      D E L I B E R A 

 

di ratificare la delibera n.34/2016 assunta dal Presidente federale in data 7 ottobre 2016. 

 

DELIBERA N.194/2016 

Il Consiglio federale, 

 
visti    lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 

considerata la delibera del Presidente federale n.35/2016 del 7 ottobre 2016 con cui viene 
inserito, su proposta del Commissario Straordinario del CIA, nella lista degli arbitri di 

serie C della regione Basilicata, per la stagione sportiva 2016/2017, il sig. Maruggi 
Giuseppe; 

 

condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

      D E L I B E R A 
 

di ratificare la delibera n.35/2016 assunta dal Presidente federale in data 7 ottobre 2016. 
 

 

DELIBERA N.195/2016 

Il Consiglio federale, 
 

visti    lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

considerata la delibera del Presidente federale n.36/2016 del 7 ottobre 2016 con cui vengono 

inseriti, su proposta del Commissario Straordinario del CIA, nella lista degli ufficiali di 
campo nazionali di fascia 3, per la stagione sportiva 2016/2017, i tesserati Giust 

Sonia,  Barazzutti Silvia, Cipriano Federica, Labardi Beatrice, Del Corso Francesco, 
Franceschi Chiara, Costantini Daria, Givoli Leonardo; 

 
condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 

 

      D E L I B E R A 
 



Segue C.U. n.519  del 25 novembre 2016 – Consiglio federale n.3- Roma,  25 novembre 2016 

 12 

di ratificare la delibera n.36/2016 assunta dal Presidente federale in data 7 ottobre 2016. 

 

DELIBERA N.196/2016 

Il Consiglio federale,  
 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

esaminata la delibera n.40/2016,  assunta dal Presidente federale in data 14 ottobre 2016,  con la 
quale è stata concessa all’allenatore Luciano Coscioni (tessera C.N.A. 000418) la possibilità 

di essere tesserato in qualità di Responsabile del Settore Giovanile per l’anno sportivo 

2016/2017, pur non avendo preso parte al Clinic obbligatorio organizzato dalla F.I.P.; 
 

condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 

 
di ratificare la delibera n.40/2016 assunta dal Presidente federale in data 14 ottobre 2016. 

 

 

DELIBERA N.197/2016 

Il Consiglio federale,  

 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 

esaminata la delibera n.41/2016,  assunta dal Presidente federale in data 14 ottobre 2016,  con la 
quale è stato concesso, in deroga alle vigenti disposizioni, alla Società A.S.D. Bluceleste 

Basket (codice 051486) di tesserare gare, nell’anno sportivo 2016/2017, l’allenatore Matteo 
Bonanomi (tessera C.N.A. 041261) in qualità di 1° assistente nel campionato U15/M; 

 

condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 

di ratificare la delibera n.41/2016 assunta dal Presidente federale in data 14 ottobre 2016. 

 

DELIBERA N.198/2016 

Il Consiglio federale,  
 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

esaminata la delibera n.42/2016, assunta dal Presidente federale in data 14 ottobre 2016,  con la quale 
è stato concesso, in deroga alle vigenti disposizioni, ai tesserati C.N.A. in possesso della 

qualifica di Allenatore di Base di essere tesserati gare, in qualità di Capo Allenatore, per le 

società interessate, per la sola fase regionale del campionato U18/M Eccellenza organizzato 
dal Comitato Regionale Marche;  

 
condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 

 

D E L I B E R A 
 

di ratificare la delibera n.42/2016 assunta dal Presidente federale in data 14 ottobre 2016. 
 

 
 

 



Segue C.U. n.519  del 25 novembre 2016 – Consiglio federale n.3- Roma,  25 novembre 2016 

 13 

DELIBERA N.199/2016 

 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

vista la richiesta presentata dal Presidente del Comitato Regionale F.I.P. Emilia Romagna, 
volta ad ottenere l’organizzazione del Clinic Internazionale Allenatori per i prossimi 

anni; 

 
preso atto dell’ottima riuscita del Clinic Internazionale Allenatori svoltosi a Bologna il 18 e 19 

giugno 2016; 
 

considerato che il C.N.A. stabilirà annualmente le date di svolgimento del Clinic Internazionale 

Allenatori e le linee formative dello stesso; 
 

visto che per l’organizzazione del Clinic Internazionale Allenatori verrà stipulato, 
annualmente, un accordo scritto tra le parti; 

 
acquisito il parere favorevole del Presidente del C.N.A.; 

 

DELIBERA 
 

di affidare al Comitato Regionale F.I.P. Emilia Romagna l’organizzazione del Clinic Internazionale Allenatori 
per il quadriennio olimpico 2017/2020. 

 

 

DELIBERA N.200/2016 

Il Consiglio federale,  

 
visto  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 

preso atto delle dimissioni dell’avv. Ezio Tonfoni da Vice Presidente della  Sezione Corte Sportiva di 
Appello del Comitato Regionale Toscana comunicate al Comitato Regionale; 

 
preso atto della delibera di Consiglio Direttivo del 28 settembre 2016 del Comitato  Regionale Toscana, 

nella quale viene proposta la nomina dell’avv. Massimo  Brancoli a Componente della Sezione 
Corte sportiva di Appello e l’avv. Mario  Parducci, già Componente, a Vice Presidente della 

Sezione Corte Sportiva di Appello del Comitato Regionale Toscana;  

 
acquisite da parte del Comitato Regionale Toscana la disponibilità degli interessati a ricoprire tali 

incarichi; 
 

acquisito il parere favorevole del Presidente del Settore Organizzazione Territoriale;  

 
ritenuta  la proposta formulata dal Comitato Regionale Toscana meritevole di accoglimento; 

 
D E L I B E R A 

 
di nominare l’avv. Massimo Brancoli Componente e l’avv. Mario Parducci da Componente a Vice Presidente 

della Sezione Corte Sportiva di Appello del Comitato Regionale Toscana fino alla scadenza del mandato e 

comunque e non oltre il 30 giugno 2017.  
 

DELIBERA N.201/2016 

Il Consiglio federale,  
 

 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 



Segue C.U. n.519  del 25 novembre 2016 – Consiglio federale n.3- Roma,  25 novembre 2016 

 14 

 

preso atto della delibera n. 8/2016 del Comitato Regionale Lazio, con la quale vengono proposte in 
sostituzione dei Sigg. Federico Ciccodicola e Giuliano Venditti da Componenti Ufficio 

Designazioni del Comitato regionale Lazio a seguito di dimissione presentate al Comitato i 
Sigg. Saverio Di Gioia e Renato Giovanrosa;  

 
acquisite da parte del Comitato Regionale  Lazio la disponibilità degli interessati a ricoprire tali 

incarichi; 

 
acquisito il parere favorevole del Presidente del Settore Organizzazione Territoriale;  

 
ritenuta la proposta  formulata dal Comitato Regionale Lazio meritevole di accoglimento; 

 

 
DELIBERA 

 
di nominare  Componenti  dell’Ufficio Designazioni del Comitato Regionale Lazio i Sigg. Saverio Di Gioia e 

Renato Giovanrosa in sostituzione dei Sigg. Federico Ciccodicola e Giuliano Venditti per il biennio sportivo 
2015/2017 (scadenza 30 giugno 2017). 

 

DELIBERA N.202/2016 

Il Consiglio federale, 

 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
esaminata la delibera n.43/2016, assunta dal Presidente federale in data 25 ottobre 2016, con la 

quale è stata concessa, in deroga alle DOA Attività Giovanile a.s. 2016/2017, alle atlete 

Francesca De Rosa e Martina Panniello, nate nel 2001 e tesserate con la società ASD 
Basket Femminile Stabia (cod. FIP 050138), la possibilità di partecipare al campionato di 

serie A2 femminile al fine di consentirgli la possibilità di svolgere un’attività agonistica 
utile al proseguimento della propria formazione tecnica; 

 

condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 

di ratificare la delibera n.43/2016 assunta dal Presidente federale in data 25 ottobre 2016. 

 

DELIBERA N.203/2016 

Il Consiglio federale, 

 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

esaminata la delibera n.44/2016, assunta dal Presidente federale in data 25 ottobre 2016, con la 
quale è stata concessa, in deroga alle DOA Attività Giovanile a.s. 2016/2017, all’atleta 

Sofia Mondino, nata nel 2004 e tesserata con la società A.D. Pallacanestro Pancalieri 

(cod. FIP 050600), la possibilità di partecipare al campionato Under 13 maschile con la 
società A.S.D. Pol. Jolly Vinovo (cod. FIP 052472) al fine di consentirgli la possibilità di 

svolgere un’attività agonistica giovanile utile al proseguimento della propria formazione 
tecnica; 

 
condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 

 

D E L I B E R A 
 

di ratificare la delibera n.44/2016 assunta dal Presidente federale in data 25 ottobre 2016. 
 



Segue C.U. n.519  del 25 novembre 2016 – Consiglio federale n.3- Roma,  25 novembre 2016 

 15 

 

DELIBERA N.204/2016 

Il Consiglio federale, 
 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

esaminata la delibera n.45/2016, assunta dal Presidente federale in data 25 ottobre 2016, con la 
quale è stata concessa, in deroga alle DOA Attività Giovanile a.s. 2016/2017, all’atleta 

Emanuele Marzo, nato nel 2002 e tesserato con la società New Basket Brindisi spa (cod. 

FIP 032072), la possibilità di partecipare al campionato Under 18 al fine di consentirgli la 
possibilità di svolgere un’attività agonistica giovanile utile al proseguimento della propria 

formazione tecnica; 
 

condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 

 
D E L I B E R A 

 
di ratificare la delibera n.45/2016 assunta dal Presidente federale in data 25 ottobre 2016. 

 

DELIBERA N.205/2016 

Il Consiglio federale, 
 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
esaminata la delibera n.46/2016, assunta dal Presidente federale in data 25 ottobre 2016, con la 

quale vengono riconosciute valide, ai fini della formazione italiana, le gare del campionato 
senior a libera partecipazione agli atleti nati nel 1997 e nel 1998, a condizione che la 

società partecipi al campionato stesso con soli giocatori di categoria giovanile; 

 
condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 

 
D E L I B E R A 

 

di ratificare la delibera n.46/2016 assunta dal Presidente federale in data 25 ottobre 2016. 

 

DELIBERA N.206/2016 

Il Consiglio federale, 

 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
esaminata la delibera n.47/2016, assunta dal Presidente federale in data 25 ottobre 2016, con la 

quale è stata concessa, in deroga alle DOA Attività Giovanile a.s. 2016/2017, alle atlete 

Simona Frate e Alessandra Micolucci, nate nel 2003 e tesserata con la società Ass. Dil. 
Magic Basket Chieti (Cod. FIP 050018), la possibilità di partecipare al campionato Under 

14 maschile con la società Pallacanestro Lanciano (cod. FIP 054237) al fine di consentirgli 
la possibilità di svolgere un’attività agonistica giovanile utile al proseguimento della 

propria formazione tecnica; 

 
condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 

 
D E L I B E R A 

 
di ratificare la delibera n.47/2016 assunta dal Presidente federale in data 25 ottobre 2016. 

 

 

DELIBERA N.207/2016 



Segue C.U. n.519  del 25 novembre 2016 – Consiglio federale n.3- Roma,  25 novembre 2016 

 16 

Il Consiglio federale, 

 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
esaminata la delibera n.48/2016, assunta dal Presidente federale in data 25 ottobre 2016, con la 

quale è stata concessa, in deroga alle DOA Attività Giovanile a.s. 2016/2017, alle atlete 
Virginia Coccia e Sara Santarelli, nate nel 2003 e tesserata con la società Ass. Dil. Magic 

Basket Chieti (Cod. FIP 050018), la possibilità di partecipare al campionato Under 14 

maschile con la società ASD Village Basket (cod. FIP 046010) al fine di consentirgli la 
possibilità di svolgere un’attività agonistica giovanile utile al proseguimento della propria 

formazione tecnica; 
 

condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 

 
D E L I B E R A 

 
di ratificare la delibera n.48/2016 assunta dal Presidente federale in data 25 ottobre 2016. 

 

DELIBERA N.208/2016 

Il Consiglio federale, 
 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
esaminata la delibera n.53/2016, assunta dal Presidente federale in data 8 novembre 2016, con la 

quale è stata concessa, in deroga alle DOA Attività Giovanile a.s. 2016/2017, all’atleta 
Giorgia Amatori, nata nel 2003 e tesserata con la società voloRosa basket Brindisi (Cod. 

FIP 054230), la possibilità di partecipare al campionato Under 14 maschile con la società 

A.S.Dil. Mens Sana Mesagne (cod. FIP 33464) al fine di consentirle la possibilità di 
svolgere un’attività agonistica giovanile utile al proseguimento della propria formazione 

tecnica; 
 

condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 

 
D E L I B E R A 

 
di ratificare la delibera n.53/2016 assunta dal Presidente federale in data 8 novembre 2016. 

 

DELIBERA N.209/2016 

Il Consiglio federale,  
 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
vista la richiesta pervenuta dalla società ASD Basket Chieri (cod. FIP 008852) con la quale 

chiede per l’atleta Rebecca Maccagno, nata nel 1999 e tesserata con la società A.S.D. 
Scuola Basket Asti (cod. FIP 051605), di poter prendere parte, in deroga ai Regolamenti 

federali, al campionato Under 18 femminile della regione Piemonte, fermo restando la 

partecipazione ai propri campionati giovanili femminili con la società di appartenenza, 
consentiti dai Regolamenti federali; 

 
ritenuto  opportuno consentire all’atleta, limitatamente alla fase regionale, la possibilità di svolgere 

attività agonistica giovanile utile al proseguimento della propria formazione tecnica; 
 

acquisiti i pareri favorevoli del Presidente del Settore Giovanile per l’attività femminile e del 

Responsabile tecnico del Settore Squadre Nazionali Giovanili femminili; 
 

ritenuta l’istanza meritevole di accoglimento; 
 



Segue C.U. n.519  del 25 novembre 2016 – Consiglio federale n.3- Roma,  25 novembre 2016 

 17 

D E L I B E R A 
 
di autorizzare, in deroga ai Regolamenti federali, l’atleta Rebecca Maccagno, nata nel 1999, a  partecipare, 

limitatamente alla fase regionale, al campionato Under 18 femminile con la società ASD Basket Chieri (cod. 
FIP 008852) e con la propria società A.S.D. Scuola Basket Asti (cod. FIP 051605) ai propri campionati 

giovanili femminili. 

 

DELIBERA N.210/2016 

Il Consiglio federale,  

 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

vista la richiesta pervenuta dalla società ASD Corant Basket (cod. FIP 052830) con la quale 
chiede per le atlete Giuliana Adamo, Noemi Dovizia, Sophia Micieli e Alessia Tommasi, 

nate nel 2002, di poter prendere parte, in deroga ai Regolamenti federali, al campionato 

Under 15 maschile della regione Sicilia; 
 

ritenuto  opportuno consentire alle atlete, limitatamente alla fase regionale, la possibilità di 
svolgere attività agonistica giovanile utile al proseguimento della propria formazione 

tecnica; 
 

acquisiti i pareri favorevoli del Presidente del Settore Giovanile per l’attività femminile e del 

Responsabile tecnico del Settore Squadre Nazionali Giovanili femminili; 
 

ritenuta l’istanza meritevole di accoglimento; 
 

D E L I B E R A 
 
di autorizzare, in deroga ai Regolamenti federali, le atlete Giuliana Adamo, Noemi Dovizia, Sophia Micieli e 

Alessia Tommasi, nate nel 2002 e tesserate con la società ASD Corant Basket (cod. FIP 052830), a  
partecipare, limitatamente alla fase regionale, al campionato Under 15 maschile della regione Sicilia. 

 

 

DELIBERA N.211/2016 

Il Consiglio federale, 
 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

esaminata la delibera n.49/2016, assunta dal Presidente federale in data 28 ottobre 2016, con la quale 
si autorizza il cambio di denominazione della Società ASD Cilento Basket (Cod. FIP 052398) 

in Cuore Basket Napoli;  

 
condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 

 
D E L I B E R A 

 

di ratificare la delibera n.49/2016, assunta dal Presidente federale in data 28 ottobre 2016. 
 

 

DELIBERA N.212/2016 

Il Consiglio federale, 

 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 

esaminata la delibera n.50/2016, assunta dal Presidente federale in data 28 ottobre 2016, con la quale 
si licenzia il calendario e la formula della seconda fase del Campionato di Serie B femminile;  



Segue C.U. n.519  del 25 novembre 2016 – Consiglio federale n.3- Roma,  25 novembre 2016 

 18 

 

condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 

di ratificare la delibera n.50/2016, assunta dal Presidente federale in data 28 ottobre 2016. 

 

DELIBERA N.213/2016  

Il Consiglio federale, 

 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

vista la delibera n.54/2016 assunta dal Presidente federale l’11 novembre 2016 con la quale 
sono state convocate la 46a Assemblea Generale Ordinaria per il giorno 17 dicembre 2016 

alle ore 7.00 in prima convocazione ed alle ore 9.30 in seconda convocazione e l’Assemblea 

di categoria dei delegati degli atleti e dei tecnici per il giorno 16 dicembre 2016 alle ore 
16.00 in prima convocazione ed alle ore 17.00 in seconda convocazione, entrambe presso 

l’Hotel Holiday Inn Eur Parco dei Medici in Viale Castello della Magliana 65, 00148 Roma; 
 

condivise le motivazioni espresse e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 

 
di ratificare la delibera n.54/2016 assunta dal Presidente federale l’11 novembre 2016. 

 

DELIBERA N.214/2016 

Il Consiglio federale, 

 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

vista la delibera n. 55/2016 assunta dal Presidente federale l’11 novembre 2016 con la quale è  
stata convocata la 47a Assemblea Generale Straordinaria per il giorno 17 dicembre 2016, 

presso l’Hotel Holiday Inn Eur Parco dei Medici in Viale Castello della Magliana 65, 00148 

Roma, alle ore 12.15 in prima convocazione ed alle ore 12.30 in seconda convocazione; 
 

condivise le motivazioni espresse e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 

di ratificare la delibera n.55/2016 assunta dal Presidente federale l’11 novembre 2016. 

 

DELIBERA N.215/2016 

Il Consiglio federale, 
 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

vista la delibera n.56/2016 assunta dal Presidente federale il 14 novembre 2016, con la quale è  

stata approvata la proposta di modifica del testo dell’articolo 66 dello Statuto federale da 
sottoporre alla 47a Assemblea Generale Straordinaria; 

 
condivise le motivazioni espresse e l’estrema urgenza a provvedere; 

 
D E L I B E R A 

 

di ratificare la delibera n.56/2016 assunta dal Presidente federale il 14 novembre 2016. 
 



Segue C.U. n.519  del 25 novembre 2016 – Consiglio federale n.3- Roma,  25 novembre 2016 

 19 

 

DELIBERA N.216/2016 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

vista la delibera n.57 assunta dal Presidente federale il 15 novembre 2016, con la quale viene 
previsto per i Delegati eletti che avranno effettuato la verifica dei Poteri in occasione della 

46ª Assemblea Generale Ordinaria il rimborso delle spese di viaggio nei limiti e secondo le 

modalità indicate nella delibera; 
 

vista la delibera n.58/2016 assunta dal Presidente federale il 15 novembre 2016, con la quale si 
autorizzano, senza alcun addebito, gli eventuali spostamenti gare richiesti da Società che 

hanno propri atleti e tecnici coinvolti quali delegati o candidati nei lavori assembleari; 

 
vista la delibera n. 59/2016 assunta dal Presidente federale il 15 novembre 2016, con la quale 

viene fissato per le ore 13:00 di mercoledì 7 dicembre 2016 il termine entro il quale il 
delegato potrà inviare comunicazione scritta che giustifichi il proprio impedimento 

temporaneo o definitivo, al fine dell’applicazione di quanto disposto nei rispettivi regolamenti 
elettorali; 

 

condivise le motivazioni espresse nelle rispettive delibere e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 

di ratificare le delibere nn. 57, 58 e 59 assunte dal Presidente federale il 15 novembre 2016.  

 
 

 

DELIBERA N.217/2016 

Il Consiglio federale, 
 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
visti i Comunicati Ufficiali dei contributi a carico delle Società professionistiche e non 

professionistiche e dei Centri minibasket 2016/2017 n.263 e n.262 deliberati dal Consiglio 
federale n.6 del 29/04/2016;  

 
considerate le modifiche intervenute nel Regolamento Organico 2016/2017, nel Regolamento di Giustizia 

2016/2017 e nel Regolamento Esecutivo Tesseramento 2016/2017; 

 
ritenuto di recepire tali modifiche aggiornando i riferimenti normativi contenuti nei Comunicati 

Ufficiali sopracitati; 
 

ritenuto pertanto necessario provvedere ad adeguare i riferimenti normativi presenti nei suddetti 

Comunicati Ufficiali; 
 

D E L I B E R A 
 

di recepire, con effetto immediato, gli aggiornamenti normativi contenuti nei Comunicati Ufficiali dei 
Contributi a carico delle Società professionistiche e non professionistiche e dei Centri minibasket 2016/2017 

come da documenti allegati.  

 

DELIBERA N.218/2016 

Il Consiglio federale, 
 



Segue C.U. n.519  del 25 novembre 2016 – Consiglio federale n.3- Roma,  25 novembre 2016 

 20 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
considerate le conseguenze sulle popolazioni dei recenti eventi sismici che hanno interessato i territori 

delle Marche; 
 

preso atto della nota del 3 novembre 2016 a firma del Presidente del Comitato regionale Marche in cui 
si evidenzia la difficile situazione del territorio delle Marche ed in particolare della provincia di 

Macerata; 

 
ritenuto opportuno sostenere, secondo i fini istituzionali, il movimento cestistico dei territori colpiti dal 

sisma; 
 

individuate le Società coinvolte dal sisma: Cus Camerino (codice FIP 003440), Castelraimondo Basket 

(006633), Amatori San Severino (007206), Basket Tolentino (012398), Fochi Tolentino 
(054335), Vigor Matelica (003348), Thunder Matelica (028972); 

 
valutate positivamente le iniziative proposte dal Presidente del Comitato Regionale Marche; 

 
D E L I B E R A 

 

di sospendere, per la stagione sportiva 2016/2017, le richieste di pagamento dei contributi federali sia a FIP 
che al Comitato Regionale Marche per le Società sportive che operano nei territori coinvolti dal sisma e di 

seguito riportate, richiedendo alle stesse esclusivamente il pagamento dei Premi NAS e dei Premi di 
Incentivazione: Cus Camerino (codice FIP 003440), Castelraimondo Basket (006633), Amatori San Severino 

(007206), Basket Tolentino (012398), Fochi Tolentino (054335), Vigor Matelica (003348), Thunder Matelica 

(028972). 

 

DELIBERA N.219/2016 

Il Consiglio federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 

considerate le conseguenze sulle popolazioni dei recenti eventi sismici che hanno interessato i territori 
dell’ Abruzzo; 

 
preso atto della nota del 25 novembre 2016 a firma del Presidente del Comitato Regionale Abruzzo in 

cui si evidenzia la difficile situazione del territorio dell’Abruzzo ed in particolare del comune di 
Campli; 

 

ritenuto opportuno sostenere, secondo i fini istituzionali, il movimento cestistico dei territori colpiti dal 
sisma; 

 
individuata la Società coinvolta dal sisma: A.S.D. Campli Basket (codice FIP 007765); 

 

valutata positivamente l’iniziativa proposta dal Presidente del Comitato regionale Abruzzo; 
 

D E L I B E R A 
 

di sospendere la richiesta di pagamento della terza rata nazionale con scadenza il 29/11/2016 per la Società 
A.S.D. Campli Basket, partecipante al campionato di Serie B e operante nei territori coinvolti dal sisma e di 

rinviare il pagamento al 07/03/2017 contestualmente alla scadenza della quinta rata nazionale. 

 
 

DELIBERA N.220/2016 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 



Segue C.U. n.519  del 25 novembre 2016 – Consiglio federale n.3- Roma,  25 novembre 2016 

 21 

visto in particolare l’articolo 38 dello Statuto riguardante la Commissione federale di Garanzia; 

 
vista la delibera n.87/2013 assunta dal Presidente federale in data 28 giugno 2013, ratificata con 

propria delibera n.55/2013 del 17 luglio 2013, con la quale sono stati nominati il Procuratore 
federale, il Procuratore federale Aggiunto ed i Sostituti per il quadriennio olimpico 

2013/2016;  
 

ravvisata la necessità di procedere alla nomina di un ulteriore Sostituto Procuratore;  

 
esaminata da parte della Commissione federale di Garanzia la candidatura presentata dall’avv. Giulio 

Maisano; 
 

preso atto del parere favorevole della Commissione federale di Garanzia, riunitasi il 16 novembre u.s., 

in ordine alla sussistenza, in capo al suindicato soggetto, dei requisiti (ex art.76 Statuto) 
necessari per rivestire la carica di Sostituto Procuratore; 

 
acquisita  per le vie brevi la disponibilità dello stesso; 

 
D E L I B E R A 

 

di nominare, con effetto immediato e fino al termine del quadriennio olimpico 2013/2016, l’avv. Giulio 
Maisano Sostituto Procuratore. 

 
DELIBERA N.221/2016 

 

Il Consiglio federale, 
 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

vista  la delibera della Giunta Nazionale del CONI n.1296 dell’11 novembre 2004, con la quale si 
approva  la circolare illustrativa per l’applicazione dei principi e criteri per la formulazione 

dei Regolamenti di Contabilità e per la compilazione  degli schemi di bilancio; 

 
vista la comunicazione del CONI prot. n.111 del 3 marzo 2016, con la quale ha approvato il 

bilancio di previsione ed i connessi programmi di attività e di spesa per l’esercizio 2016; 
 

ravvisata la necessità di effettuare la seconda nota di variazione al bilancio di previsione 2016 per 

programmi di attività e di spesa; 
 

presa in esame la relazione del Presidente federale relativamente alla stesura della seconda nota di 
variazione al bilancio di previsione 2016; 

 

presa in esame  la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti in merito alla seconda nota di variazione al 
bilancio di previsione 2016; 

 
D E L I B E R A  

 
di approvare la seconda nota di variazione al bilancio di previsione 2016 per movimentazione effettuata per 

programmi di attività e di spesa, come da documenti allegati che formano parte integrante e sostanziale 

della presente delibera. 
 

DELIBERA N.222/2016 

Il Consiglio federale,  
 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
viste le Disposizioni Organizzative Annuali Attività Giovanile a.s. 2016/2017 che prevedono la 

possibilità per le Società partecipanti ai campionati Under 13 maschile o femminile di 



Segue C.U. n.519  del 25 novembre 2016 – Consiglio federale n.3- Roma,  25 novembre 2016 

 22 

poter utilizzare le bambine nate nel 2005 purché siano iscritte nel Centro Minibasket 

collegato; 
 

valutata  la richiesta del Centro Minibasket CFFS Cogoleto Basket (codice FIP 070293) con la quale 
chiede, in deroga ai Regolamenti federali, di poter far partecipare le proprie bambine 

iscritte, nate nel 2005, al campionato Under 13 maschile con la società A.S.D. CFFS 
Cogoleto Basket (codice FIP 004211) e al campionato Under 13 femminile con la società 

A.S.Dil. Cestistica Savonese (codice FIP 000311); 

 
ritenuto  opportuno dar seguito alla richiesta del Centro Minibasket CFFS Cogoleto Basket (codice 

FIP 070293) al fine di consentire alle società A.S.D. CFFS Cogoleto Basket (codice FIP 
004211) e A.S.Dil. Cestistica Savonese (codice FIP 000311) la partecipazione ai rispettivi 

campionati Under 13 con un congruo numero di atleti, fermo restando il limite di 

partecipazione a massimo tre campionati per le bambine; 
 

acquisito il parere favorevole del Presidente del Settore Giovanile per l’attività femminile; 
 

ritenuta l’istanza meritevole di accoglimento; 
 

D E L I B E R A 
 
di consentire, in deroga ai Regolamenti federali, la partecipazione delle bambine iscritte al Centro Minibasket 

CFFS Cogoleto Basket (codice FIP 070293), nate nel 2005, al campionato Under 13 maschile con la società 
A.S.D. CFFS Cogoleto Basket (codice FIP 004211) e al campionato Under 13 femminile con la società A.S.Dil. 

Cestistica Savonese (codice FIP 000311), fermo restando il limite di partecipazione a massimo tre campionati 

per le bambine. 
 

DELIBERA N.223/2016 

 

Il Consiglio federale, 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
esaminata 

 
l'istanza presentata dalla Società ASD Virtus Casale (cod. FIP 051616) in merito al 

trasferimento di sede; 

 
rilevata 

 
la completezza della documentazione presentata ai sensi dell'art. 139 del R.O. lettera A; 

 

D E L I B E R A 

di autorizzare il trasferimento di sede richiesto dalla Società ASD Virtus Casale  da Viale Vicenza 4/B - 15048 

Valenza (AL) a Via Sobrero 3 - 15033 Casale Monferrato (AL) e di svolgere l'attività c/o palestra Leardi di 
Casale Monferrato (AL). 

 

DELIBERA N.224/2016 

Il Consiglio federale, 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

esaminata la domanda di trasformazione in società sportiva dilettantistica a responsabilità 
limitata della Società HERON Basket (cod. FIP 004383) con sede in Bagnolo in 

piano (RE) iscritta al Campionato di Prima Divisione maschile; 
 

rilevata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell'art. 144, comma 3, 

del Regolamento Organico; 



Segue C.U. n.519  del 25 novembre 2016 – Consiglio federale n.3- Roma,  25 novembre 2016 

 23 

D E L I B E R A 

di prendere atto della trasformazione da associazione sportiva dilettantistica HERON Basket a HERON Basket 

Società Cooperativa Sportiva Dilettantistica con sede in Bagnolo in piano (RE). 

DELIBERA N.225/2016 

 
Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

visto il Capitolo I delle Disposizioni Organizzative Annuali a.s. 2016/2017 nel quale si fissa il 

termine ultimo per formalizzare il rapporto di Società Satellite al 1° ottobre di ogni anno; 
 

vista  la richiesta pervenuta dal Presidente Regionale Campania, di concedere la possibilità alla 
Società Lokomotiv Flegrea (cod. Fip 054394) di instaurare un rapporto di Società satellite, in 

deroga alla data di scadenza di cui sopra, con la Società Compagnia del Basket (Cod. Fip 

054616) partecipante al Campionato di Promozione; 
 
 

D E L I B E R A 
 

di concedere alla Società Compagnia del Basket (Cod. FIP 054616) la possibilità di instaurare un rapporto di 
Società satellite con la Società Lokomotiv Flegrea (Cod. FIP 054394), fermo restando la formalizzazione 

dell’autorizzazione attraverso la corretta istruzione della relativa pratica su Fiponline con la presentazione di 
tutta la documentazione richiesta dai regolamenti federali. 

 

 
 
Roma, 25 novembre 2016  

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE              IL PRESIDENTE 

    F.to Maurizio Bertea                    F.to Giovanni Petrucci 
 
 
 
 


